
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-16

L'anno  2023 il  giorno 13 del  mese  di  Marzo la  sottoscritta  Arch.  Torti  Emanuela,  in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Regolarizzazione contabile con acquisizione di impegni di spesa e relativa imputazione a 
Bilancio 2023-2025 delle seguenti Determinazioni Dirigenziali:

DD 2023-212.1.0.-2 del 23/01/2023 CUP B39E20000950005 MOGE 20535-4 CIG 
ZB538DA9D6
DD 2023-212.1.0.-3 del 02/02/2023 CUP B37H21000900001 MOGE 20742 CIG 
961276831A
DD 2023-212.1.0.-4 del 08/02/2023 CUP B37H21000510005 MOGE 20730 CIG 
95261603EB
DD 2023-212.1.0.-5 del 09/02/2023 CUP B37H21000510005 MOGE 20730 CIG 
9645045EE9
DD 2023-212.1.0.-8 del 21/02/2023 CUP B34H15000430005 MOGE 15499 CIG 
ZE939C97FE
DD 2023-212.1.0.-9 del 22/02/2023 CUP B32F22000820004 MOGE 21043 CIG 
9535477C8A
DD 2023-212.1.0.-12 del 27/02/2023 CUP B37H21000870001 MOGE 20740 CIG 
9543443A4B
DD 2023-212.1.0.-14 del 01/03/2023 CUP B37H21001620004 MOGE 20775 CIG 
9191759F78

Adottata il 13/03/2023
Esecutiva dal 18/03/2023

13/03/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-16

Regolarizzazione contabile con acquisizione di impegni di spesa e relativa imputazione a Bilancio 
2023-2025 delle seguenti Determinazioni Dirigenziali:

DD 2023-212.1.0.-2 del 23/01/2023 CUP B39E20000950005 MOGE 20535-4 CIG ZB538DA9D6
DD 2023-212.1.0.-3 del 02/02/2023 CUP B37H21000900001 MOGE 20742 CIG 961276831A
DD 2023-212.1.0.-4 del 08/02/2023 CUP B37H21000510005 MOGE 20730 CIG 95261603EB
DD 2023-212.1.0.-5 del 09/02/2023 CUP B37H21000510005 MOGE 20730 CIG 9645045EE9
DD 2023-212.1.0.-8 del 21/02/2023 CUP B34H15000430005 MOGE 15499 CIG ZE939C97FE
DD 2023-212.1.0.-9 del 22/02/2023 CUP B32F22000820004 MOGE 21043 CIG 9535477C8A
DD 2023-212.1.0.-12 del 27/02/2023 CUP B37H21000870001 MOGE 20740 CIG 9543443A4B
DD 2023-212.1.0.-14 del 01/03/2023 CUP B37H21001620004 MOGE 20775 CIG 9191759F78

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 e successivi aggiornamenti, è sta-
to approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-205.0.0.-64 del 18/06/2021 sono stati approvati il pro-
getto  esecutivo per la  realizzazione dei  lavori  di  “Adeguamento alla  normativa antincendio 
strutture scolastiche beneficiarie del finanziamento di cui al Decreto Direttoriale MIUR 90 
del 15/04/2020 - 3: Scuola Infanzia Bacigalupo e Scuola Primaria Cantore – I.C. Sampierda-
rena Via P. Reti 23”, i lavori e le modalità di gara;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.1.0.-33 del 28/07/2022 sono stati approvati il pro-
getto da porre a base di gara e le modalità di gara per la realizzazione dei lavori di “Restauro delle 
Mura della Malapaga e valorizzazione del percorso” nell’ambito del  Piano Nazionale di Ri-
presa E Resilienza (P.N.R.R.) – Missione 5 – Componente 2 - Missione I2.3 - Programma In-
novativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare (PINQUA) Centro Storico - Int. 4;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.1.0.-76 del 05/12/2022 è stato approvato il proget-
to esecutivo per la realizzazione dei lavori di “Ex Cinema Teatro Fossatello, Piazza Fossatello 
1: recupero e adeguamento per Centro di produzione Culturale - PNRR M5C2-2.3 - PIN-
QUA Centro Storico Int. 4”, i lavori e le modalità di gara;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-205.0.0.-14 del 18/02/2021 sono stati approvati il pro-
getto esecutivo e le modalità di gara per la realizzazione dei lavori relativi al “Riutilizzo dell’edi-
ficio scolastico dismesso di Piazza Palermo 13 (ex Sede dell’Istituto Nautico San Giorgio) - 
Lotto Conclusivo – per inserimento scuola materna, consolidamento strutturale e risanamen-
to facciate – Prima Fase: opere strutturali e completamento 1° piano facciate”;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.1.0.-81, adottata il 14/12/2022 ed esecutiva dal 
20/12/2022, è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori denominati “Re-
stauro delle Mura delle Marina e valorizzazione del percorso - PNRR – M5. C2. I2.3- Pro-
gramma Innovativo della Qualità dell’Abitare (PINQuA). Progetto Pilota Int. 2”;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.1.0-11 del 30/05/2022 esecutiva dal 09/06/2022 è 
stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori dell’intervento “Scuola infan-
zia Comunale Edoardo Firpo, via Storace 2, adeguamento antincendio finalizzato al C.P.I”.

Considerato che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.1.0.-2  adottata  il  23/01/2023,  esecutiva  dal 
23/01/2023 si è proceduto all’approvazione dei “Lavori di riqualificazione antincendio di nr. 3 
colonne metalliche mediante rivestimento R60 con lastre in calcio silicato” e affidamento di-
retto, ai sensi ex art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/2016, degli stessi nell’ambito dell’Intervento di 
“Adeguamento alla  normativa antincendio  strutture  scolastiche  beneficiarie  del  finanzia-
mento di cui al Decreto Direttoriale MIUR 90 del 15/04/2020 - 3: Scuola Infanzia Bacigalupo 
e Scuola Primaria Cantore – I.C. Sampierdarena Via P. Reti 23” a favore della ditta MB di 
Merello Nicoletta S.a.s., per Euro 4.560,00 comprensivo di Euro 350,00 per Oneri della Sicurezza, 
il tutto oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di Euro 5.563,20;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.1.0.-3  adottata  il  02/02/2023,  esecutiva  dal 
02/02/2023 si è proceduto all’affidamento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Esecuzione dell’intervento “Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza (P.N.R.R.) – Missione 5 – 
Componente 2 - Missione I2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abita-
re (PINQUA) Centro Storico - Int. 4. Mura della Malapaga: restauro delle mura e valorizza-
zione del percorso” a favore dell’arch. Francesco Baratto, per un compenso di Euro 25.332,45, 
comprensivo di spese forfettarie, oltre al contributo previdenziale integrativo (C.N.P.A.I.A) del 
4% pari a Euro 1.013,30, esente da I.V.A., per un totale complessivo di Euro 26.345,75;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.1.0.-4  adottata  il  08/02/2023,  esecutiva  dal 
08/02/2023 si è proceduto all’aggiudicazione dei lavori dell’intervento “Ex Cinema Teatro Fos-
satello, Piazza Fossatello 1: recupero e adeguamento per Centro di produzione Culturale - 
PNRR M5C2-2.3 - PINQUA Centro Storico Int. 4” a favore dell’Impresa CMP S.r.l., con il ri-
basso offerto del 16,637%, così da ridurre il preventivato importo lavori da Euro 650.000,00 ad 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro  548.045,83,  di  cui  Euro  17.302,78  per  oneri  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  Euro 
19.881,36 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 10%, per un totale complessivo di Euro 
602.850,41;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.1.0.-5  adottata  il  09/02/2023,  esecutiva  dal 
09/02/2023 si è proceduto all’affidamento in house del servizio di sgombero dei materiali presenti  
all’interno dell’Ex Cinema Teatro Fossatello nell’ambito dell’intervento di “Ex Cinema Teatro 
Fossatello, Piazza Fossatello 1: recupero e adeguamento per Centro di produzione Culturale 
- PNRR M5C2-2.3 - PINQUA Centro Storico Int. 4” a favore di AMIU Genova S.p.A., per 
Euro  2.040,00 oltre  IVA 22% pari  ad  Euro  448,80 per  una  spesa  complessiva  pari  ad  Euro 
2.488,80;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.1.0.-8  adottata  il  21/02/2023,  esecutiva  dal 
21/02/2023 si è proceduto all’affidamento del servizio di prova di carico su solaio piano ammezza-
to dell’intervento “Riutilizzo edificio scolastico dismesso di Piazza Palermo 13 (Sede ex Istitu-
to Nautico San Giorgio) - Lotto conclusivo per inserimento scuola materna, consolidamento 
strutturale e risanamento facciate - Prima Fase: opere strutturali e completamento primo 
piano e facciate” a favore di Edilcontrol S.r.l., per un compenso di Euro 2.160,00, oltre I.V.A. 
22% pari ad Euro 475,20, per un totale complessivo di Euro 2.635,20;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.1.0.-9 del 22/02/2021 sono stati approvati il pro-
getto esecutivo con quadro economico pari ad euro 109.000,00 , i lavori e si è proceduto all’aggiu-
dicazione dei lavori dell’intervento “Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, in Genova, 
Piazzale Mazzini 4, miglioramento dell’accessibilità” a favore della Ditta B & B S.r.l., per Euro 
80.087,67 oltre Euro 3.499,96 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 3.281,97 per ope-
re in economia non soggette a ribasso, per un totale di Euro 86.869,60, il tutto oltre I.V.A. al 4%, 
per un totale complessivo di Euro 90.344,38;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.1.0.-12  adottata  il  27/02/2023,  esecutiva  dal 
27/02/2023 si  è proceduto all’aggiudicazione  dei  lavori  dell’intervento “Restauro delle  Mura 
della Marina e valorizzazione del percorso - PNRR – M5.C2. I2.3- PINQUA PILOTA Int. 2” 
a favore dell’Impresa CESAG S.r.l., con il ribasso offerto del 23,22%, così da ridurre il preventi-
vato importo lavori da Euro 1.554.878,61 ad Euro 1.193.835,80 oltre Euro 114.221,39 per oneri si-
curezza non soggetti a ribasso ed Euro 108.000,00 per opere in economia, per un totale di Euro 
1.416.057,19, il tutto oltre I.V.A. al 10%, per un totale complessivo di Euro 1.557.662,91;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.1.0.-14  adottata  il  01/03/2023,  esecutiva  dal 
01/03/2023 si è proceduto all’approvazione di maggiori lavori dell’intervento “Scuola infanzia 
Comunale Edoardo Firpo, via Storace 2, adeguamento antincendio finalizzato al C.P.I” a fa-
vore dell’Impresa Villa Costruzioni Edili S.r.l. alle stesse condizioni ed oneri del contratto princi-
pale per Euro 12.460,01 al netto del ribasso offerto del 21,555%, oltre Euro 2.741,20 per I.V.A. al 
22% e quindi per complessivi Euro 15.201,21;

- con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.1.0.-14 adottata il 01/03/2023, esecutiva 
dal 01/03/2023 si è proceduto altresì ad adeguare l’onorario del Professionista esterno Arch. Silvia 
Martellini,  incaricato  con  D.D.  2022-212.1.0-41  del  09/08/2022  esecutiva  dal  10/08/2022  del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Coordinamento della Sicurezza nell’Esecuzione dei lavori per un importo totale di Euro 645,66, di 
cui Euro 620,83 per compenso, Euro 24,83 per contributo previdenziale integrativo (C.N.P.A.I.A) 
del 4%, l’I.V.A. non è dovuta in quanto il professionista si trova in regime forfettario;

- con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.1.0.-14 adottata il 01/03/2023, esecutiva 
dal 01/03/2023 si è proceduto infine ad adeguare l’onorario del Professionista esterno Ing Livio 
Baracchetti, incaricato con D.D. 2021-188.0.0-19 del 10/6/2021 esecutiva dal 16/06/2021 della Di-
rezione Operativa Impianti, per un importo totale di Euro 100,08, di cui Euro 78,88 per compenso, 
Euro 3,15 per Oneri previdenziali ed Euro 18,05 per IVA 22%.

Considerato altresì che:

- nelle suddette Determinazioni Dirigenziali  di approvazione progetti,  aggiudicazione di lavori, 
affidamento di servizi,  approvazione maggiori  lavori  ed adeguamento incarichi professionali  si 
rinviava  a successivo  provvedimento  l’inserimento  delle  partite  contabili  a  Bilancio  2023 una 
volta approvata la Deliberazione di Giunta Comunale di riaccertamento dei residui attivi e passivi;

- le somme necessarie sono reperibili dai Quadri Economici di progetto approvati con le anzidette 
Determinazioni Dirigenziali di approvazione di Progetto Definitivo e/o Esecutivo.

Preso atto che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 10/03/2023 è stato approvato il riaccertamento 
dei residui attivi e passivi e la conseguente reimputazione delle somme giacenti a Bilancio 2022;

- si rende necessario procedere ad appostare a Bilancio 2023 le somme relative alle prenotazioni di 
impegno, aggiudicazioni e affidamenti di cui sopra a valere sulle risorse già prenotate o inserite a 
Bilancio 2022.

Attestato  l’avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei 
pareri.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 
04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale del 09/01/2018 

n. 2;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 10/03/2023 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 

approvate le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

DETERMINA

1) di  mandare a prelevare la  somma complessiva di  Euro 5.563,20,  di  cui Euro  4.560,00 per 
imponibile  ed Euro  1.003,20  per I.V.A. al  22%,  a  favore  di  M.B. di  Merello  Nicoletta  S.a.s. 
(C.benf. 55431) - CUP B39E20000950005 - MOGE 20535-4 – CIG ZB538DA9D6 - al Capitolo 
73074  c.d.c.  1350.8.05 “Servizi  Generali  a  Supporto  del  Sistema  Educativo  -  Manutenzione 
Straordinaria” del Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.9.3  – Crono  2021/347  mediante riduzione di pari 
importo dell’IMPE 2023/5847 ed emissione di nuovo IMPE 2023/7922;

2) di mandare a prelevare la somma complessiva di  Euro 26.345,75,  esente da I.V.A.,  a favore 
dell’arch. Francesco Baratto (C.benf.  55332) -  CUP B37H21000900001 - MOGE 20742 – CIG 
961276831A  -  al  Capitolo  70221  c.d.c.  322.8.10  “Politiche  della  Casa  -  PNRR  M5C2-I2.3 
PINQUA  Progetto  Pilota  -  Lavori” del  Bilancio  2023  P.d.C. 2.2.1.9.12  –  Crono  2022/152 
mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE  2023/6323  ed  emissione  di  nuovo  IMPE 
2023/7923;

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 602.850,41, di cui Euro 548.045,83 per 
imponibile ed Euro 54.804,58 per I.V.A. al 10%, a favore del CMP S.r.l. (C.benf. 53782) - CUP 
B37H21000510005 -  MOGE:  20730 -  CIG 95261603EB  -  al Capitolo  70234  c.d.c.  322.8.10 
“Politiche della Casa – PNRR M5C2-I2.3 PINQUA Centro Storico - Lavori” del Bilancio 2023 
P.d.C. 2.2.1.9.18 – Crono 2022/145 come segue:

• Euro 487.702,58 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/1029 ed emissione di 
nuovo IMPE 2023/7925;

• Euro 115.147,83 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/1031 ed emissione di 
nuovo IMPE 2023/7926;

4) di  mandare a prelevare la  somma complessiva di  Euro  2.488,80,  di  cui Euro  2.040,00  per 
imponibile  ed  Euro  448,80  per  I.V.A.  al  22%,  a  favore  dell’impresa  AMIU Genova  S.p.A. 
(C.benf.  22574) -  CUP B37H21000510005 - MOGE 20730 – CIG 9645045EE9  -  al  Capitolo 
70234  c.d.c.  322.8.10 “Politiche  della  Casa  –  PNRR  M5C2-I2.3  PINQUA Centro  Storico  - 
Lavori” del Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.9.18 – Crono 2022/145 mediante riduzione di pari importo 
dell’IMPE 2023/6432 ed emissione di nuovo IMPE 2023/7927;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di  mandare a prelevare la  somma complessiva di  Euro 2.635,20,  di  cui Euro  2.160,00  per 
imponibile ed Euro 475,20 per I.V.A. al 22%, a favore di Edilcontrol S.r.l. (C.benf. 37291) - CUP 
B34H15000430005 – MOGE 15499 – CIG ZE939C97FE  -  al  Capitolo  70564  c.d.c.  326.8.05 
“Patrimonio e Demanio -  Manutenzione Straordinaria” del  Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.9.003  – 
Crono 2019/158 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/6152 ed emissione di nuovo 
IMPE 2023/7929;

6) di impegnare la somma complessiva di  Euro 109.000,00 CUP: B32F22000820004 - MOGE: 
21043– CIG 9535477C8A  al Capitolo 73404 c.d.c. 1500.8.05 “Musei, Monumenti, Pinacoteche 
Comunali – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.10.008 – Crono 2022/908 
come segue:

•  Euro 2.576,02 per quota lavori (ribasso d’asta) mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 
2023/6421 ed emissione di nuovo IMPE 2023/7932;

•  Euro  16.079,60  per  quota  spese  tecniche  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE 
2023/6421 ed emissione di nuovo IMPE 2023/7933;

•  Euro  90.344,38 per aggiudicazione lavori (di  cui Euro  86.869,60 per imponibile  ed Euro 
3.474,78 per IVA al 4%) a favore di B & B S.r.l. (C.benf. 55610) suddivisi come segue:

i.  Euro 70.000,00 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/966 ed emissione 
di nuovo IMPE 2023/7936;

ii.  Euro  20.344,38 mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE  2023/6421  ed 
emissione di nuovo IMPE 2023/7934;

7) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 1.557.662,91, di cui Euro 1.416.057,19 
per imponibile ed Euro 141.605,72 per I.V.A. al 10%, a favore di CESAG S.r.l. (C.benf. 47609) - 
CUP  B37H21000870001  –  MOGE  20740  -  C.I.G.  9543443A4B  -  al Capitolo  70191,  c.d.c. 
322.8.10 “Politiche della Casa – PNRR M5C2-I2.3 Progetto PILOTA - Lavori” del Bilancio 2023 
P.d.C. 2.2.1.9.12, Crono 2022/150 come segue:

• Euro 1.247.101,17 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/6452 ed emissione di 
nuovo IMPE 2023/7937;

• Euro 310.561,74 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/1122  ed emissione di 
nuovo IMPE 2023/7938;

8) di mandare a prelevare la somma complessiva di  Euro 15.201,21, di cui Euro  12.460,01 per 
imponibile ed Euro 2.741,20 per I.V.A. al 22%, a favore dell’Impresa Villa Costruzioni Edili S.r.l. 
(C.benf. 3603) - CUP B37H21001620004 – MOGE 20775 – CIG 9191759F78 - al Capitolo 72654 
c.d.c.  1150.8.05 “Scuola  Primaria  -  Manutenzione  Straordinaria” del  Bilancio  2023  P.d.C. 
2.2.1.9.003  –  Crono  2021/732  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE  2023/6260  ed 
emissione di nuovo IMPE 2023/7939;

9) di  mandare a  prelevare la  somma complessiva  di  Euro 645,66,  esente da I.V.A.,  a  favore 
dell’arch. Silvia Martellini (C.benf.  51613) -  CUP B37H21001620004 – MOGE 20775 – CIG 
Z5F373C347 - al Capitolo 72654 c.d.c. 1150.8.05 “Scuola Primaria - Manutenzione Straordinaria” 
del  Bilancio  2023  P.d.C. 2.2.1.9.3  –  Crono  2022/629  mediante  riduzione  di  pari  importo 
dell’IMPE 2023/6258 ed emissione di nuovo IMPE 2023/7940;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10)di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  100,08,  di  cui  Euro  82,03  per 
imponibile ed Euro 18,05 per I.V.A. al 22%, a favore dell’Ing Livio Baracchetti (C.benf. 56845) - 
CUP  B37H21001620004  –  MOGE  20775  –  CIG  Z3E31D86F9  -  al  Capitolo  72654  c.d.c. 
1150.8.05 “Scuola Primaria - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.9.3  – 
Crono 2022/629 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/6258 ed emissione di nuovo 
IMPE 2023/7941;

11)di dare atto che la spesa di Euro 5.563,20 è finanziata con mutuo flessibile assunto con Cassa 
DD.PP., accertati con DD n. 2021-180.0.0.-25 (Acc.ti 2022/82);

12)di dare atto che la spesa di Euro 26.345,75 è finanziata con i fondi di cui al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR)  nell’ambito del Programma Innovativo della Qualità dell’Abitare 
(PINQuA) - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 Progetto ID 500 “Pilota”, da erogarsi da 
parte  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibili  di  cui  al  finanziamento 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU (Acc.to 2023/1482);

13)di dare atto che la spesa di Euro 605.339,21 è finanziata con i fondi di cui al Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) nell’ambito del Programma Innovativo della Qualità dell’Abitare 
(PINQuA) - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 Progetto  ID 77 “Centro Storico”,  da 
erogarsi  da  parte  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibili  di  cui  al 
finanziamento dall'Unione europea – NextGenerationEU (Acc.ti 2023/115; 2023/452; 2022/1675);

14)Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento di euro  2.635,20 è finanziata  con 
mutuo assunto con Cassa DD.PP., accertati con DD n. 2019-180.0.0.-60 (ACC. 2019/1761)

15)di dare atto che la spesa di euro 109.000,00 è finanziata con mutuo flessibile assunto con Cassa 
DD.PP., accertati con DD n. 2022-180.0.0.-59 (Acc.ti 2023/1437 e 2023/427 Crono 2022/908);

16)di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad  euro 1.557.662,91 (di cui 
Euro 1.416.057,19 per imponibile ed Euro 141.605,72 per I.V.A.) è finanziata con fondi di cui al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  (PNRR) nell’ambito del  Programma Innovativo della 
Qualità dell’Abitare (PINQuA) - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 - Progetto ID 500 
“Pilota”, da erogarsi da parte del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (Acc.to 
2023/1480 - 2023/114);

17)di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad euro 15.946,95 è finanziata 
come segue:
• Euro 15.201,21 con mutuo contratto nell’esercizio 2021 (ACC. 2021/2294)
• Euro 745,74 con Fondo Strategico Regionale (FSR – Programma straordinario manutenzioni); 
(Acc.to 2023/1539);

18)di procedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici – Settore Attuazione Opere Pubbliche, alla 
liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



19)di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici - Settore Attuazione Opere Pubbliche alla 
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

20)di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

21)di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

22)di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto  della normativa sulla 
tutela dei dati personali. 

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-16
AD OGGETTO:

Regolarizzazione contabile con acquisizione di impegni di spesa e relativa imputazione a Bilancio 
2023-2025 delle seguenti Determinazioni Dirigenziali:

DD 2023-212.1.0.-2 del 23/01/2023 CUP B39E20000950005 MOGE 20535-4 CIG ZB538DA9D6
DD 2023-212.1.0.-3 del 02/02/2023 CUP B37H21000900001 MOGE 20742 CIG 961276831A
DD 2023-212.1.0.-4 del 08/02/2023 CUP B37H21000510005 MOGE 20730 CIG 95261603EB
DD 2023-212.1.0.-5 del 09/02/2023 CUP B37H21000510005 MOGE 20730 CIG 9645045EE9
DD 2023-212.1.0.-8 del 21/02/2023 CUP B34H15000430005 MOGE 15499 CIG ZE939C97FE
DD 2023-212.1.0.-9 del 22/02/2023 CUP B32F22000820004 MOGE 21043 CIG 9535477C8A

DD 2023-212.1.0.-12 del 27/02/2023 CUP B37H21000870001 MOGE 20740 CIG 9543443A4B
DD 2023-212.1.0.-14 del 01/03/2023 CUP B37H21001620004 MOGE 20775 CIG 9191759F78

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2022/82
• ACC.2023/1482
• ACC. 2023/115 - ACC. 2023/452 - ACC. 2022/1675
• ACC. 2019/1761
• ACC. 2023/1437 - ACC. 2023/427
• ACC. 2023/1480 - ACC.2023/114
• ACC. 2021/2294 - ACC./1539

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


